
 
 

 

DECRETO Nº 077 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Abre ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.416.843,68 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e 

três reais e sessenta e oito centavos) destinado ao reforço das dotações 

discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 30 de dezembro de 

2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  30 de dezembro  de  
2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 1 / 12

Decreto 077/2021 de 30/12/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Unidade Orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 1631 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.265,5051619

0,00Total da Despesa: 2.265,50
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.265,50

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 2.265,50
Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO
Despesa 1654 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 260,0051620

0,00Total da Despesa: 260,00
Despesa 1657 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 212,5051621

0,00Total da Despesa: 212,50
Despesa 1663 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 238,7551700

0,00Total da Despesa: 238,75
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 711,25

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 711,25
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 1667 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.981,6451563

6.981,64Total da Despesa: 0,00
Despesa 1670 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 703,3851622

0,00Total da Despesa: 703,38
Total da Unidade Orçamentária: 6.981,64 703,38

Total do Órgão Orçamentário: 6.981,64 703,38
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1692 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 44.624,2951613

0,00Total da Despesa: 44.624,29
Despesa 1694 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 56.000,9051762

0,00Total da Despesa: 56.000,90
Despesa 1696 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 29.850,3751561

29.850,37Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 2 / 12

Despesa 1703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.200,0051560
30/12/2021 Redução da Despesa 547,6151677
30/12/2021 Redução da Despesa 49,0051682
30/12/2021 Redução da Despesa 1.222,0051697

5.200,00Total da Despesa: 1.818,61
Total da Unidade Orçamentária: 35.050,37 102.443,80

Unidade Orçamentária: 6005 - DIRETORIA DE ORÇAMENTO, REGISTRO DE PREÇOS E COMPRAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.902 - MANUTENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA O IBAM, CODEAM,AMUPE E CNM
Despesa 1734 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 1.750,0051680
30/12/2021 Redução da Despesa 644,0051687

0,00Total da Despesa: 2.394,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.394,00

Total do Órgão Orçamentário: 35.050,37 104.837,80
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 1735 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 7.010,4751623

0,00Total da Despesa: 7.010,47
Despesa 1737 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 156,1451564

156,14Total da Despesa: 0,00
Despesa 1740 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 965,1251624

0,00Total da Despesa: 965,12
Despesa 1746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2,6251701
30/12/2021 Redução da Despesa 5,5051705
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051707

0,00Total da Despesa: 108,12
Ação: 2.117 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS

Despesa 1751 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051693

0,00Total da Despesa: 100,00
Total da Unidade Orçamentária: 156,14 8.183,71

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 1755 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 255,6251764
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 398.681,8051813

398.681,80Total da Despesa: 255,62
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 1757 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 279.470,9151771

279.470,91Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 3 / 12

Despesa 1758 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 200,0051765

0,00Total da Despesa: 200,00
Total da Unidade Orçamentária: 678.152,71 455,62

Unidade Orçamentária: 7004 - DIRETORIA DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES
Despesa 1763 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 10.828,7551766

0,00Total da Despesa: 10.828,75
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.828,75

Total do Órgão Orçamentário: 678.308,85 19.468,08
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade Orçamentária: 8001 -  GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E  DESENVOLVIMENTO URBANO
Despesa 1766 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 1.387,9851625

0,00Total da Despesa: 1.387,98
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 1.387,98

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 1.387,98
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1956 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.578,0051565
30/12/2021 Redução da Despesa 89,9051627

9.578,00Total da Despesa: 89,90
Despesa 1961 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.081,4451562

1.081,44Total da Despesa: 0,00
Despesa 1975 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 18.080,0051767

0,00Total da Despesa: 18.080,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.659,44 18.169,90

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Despesa 2032 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 57,5351686
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.636,3851812

64.636,38Total da Despesa: 57,53
Total da Unidade Orçamentária: 64.636,38 57,53

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS, TRANSPORTE E LAZER
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.149 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE  CALÇAMENTOS,CALÇADAS,MEIO-FIO,PAVIMENT.ASFÁLTICA
Despesa 2348 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 671,7751768

0,00Total da Despesa: 671,77
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 671,77

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 4 / 12

Unidade Orçamentária: 12005 - DIRETORIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Despesa 2406 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 500,0051769

0,00Total da Despesa: 500,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 500,00

Total do Órgão Orçamentário: 75.295,82 19.399,20
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC.,REC.HÍDRICOS E

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1963 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 4.917,0551614

0,00Total da Despesa: 4.917,05
Despesa 1969 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 536,2751626

0,00Total da Despesa: 536,27
Despesa 1984 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 60,5351689
30/12/2021 Redução da Despesa 45,0051695
30/12/2021 Redução da Despesa 3.638,5551704

0,00Total da Despesa: 3.744,08
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.197,40

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 9.197,40
Órgão Orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO E GESTÃO MACRO ADMINISTRATIVA
Despesa 2398 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051629

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2644 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051628

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2658 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051630

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2659 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051631

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051632

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2662 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051635

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2664 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051636

0,00Total da Despesa: 100,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 5 / 12

Despesa 2665 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051637

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2666 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051638

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2667 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de 1304 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Investimentos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051639

0,00Total da Despesa: 100,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.51 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSEMBLÉIA GERAL
Despesa 2188 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051640

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2189 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051641

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2190 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051642

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2191 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051643

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2192 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051650

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2193 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051651

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2194 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de 1304 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Investimentos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051652

0,00Total da Despesa: 100,00
Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DO NIS

Despesa 2216 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051653

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2217 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051654

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2218 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051655

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2219 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051656

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2220 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 6 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051657
0,00Total da Despesa: 100,00

Despesa 2221 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051658

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2222 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051659

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2223 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051660

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2224 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de 1304 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Investimentos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051661

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2225 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de 1304 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Investimentos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051662

0,00Total da Despesa: 100,00
Ação: 2.56 - GESTÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

Despesa 2366 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051663

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2368 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051664

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2369 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051665

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2370 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051666

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2372 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051667

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2373 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051668

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2375 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051669

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2376 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051670

0,00Total da Despesa: 100,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.500,00

Unidade Orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.56 - GESTÃO, PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
Despesa 2668 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 7 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051843
0,00Total da Despesa: 100,00

Despesa 2669 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051847

0,00Total da Despesa: 100,00
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.55 - PROGRAMA DE AÇÕES CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER
Despesa 2661 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051616

0,00Total da Despesa: 100,00
Despesa 2663 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 100,0051615

0,00Total da Despesa: 100,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 400,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 3.900,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2004 - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1615 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 8.844,9251617

0,00Total da Despesa: 8.844,92
Despesa 1618 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 510,4251618

0,00Total da Despesa: 510,42
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.355,34

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 9.355,34
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 2130 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.937,9917685

0,00Total da Despesa: 2.937,99
Despesa 2133 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 1.153,4817686

0,00Total da Despesa: 1.153,48
Despesa 2141 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 251,5017691

0,00Total da Despesa: 251,50
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 2517 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.250,0017687

0,00Total da Despesa: 2.250,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 2236 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 8 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 0,6017697
0,00Total da Despesa: 0,60

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 2503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 1,5617693

0,00Total da Despesa: 1,56
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 2752 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 50,5017695

0,00Total da Despesa: 50,50
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 6.645,63

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 6.645,63
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2878 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.973,6671641
30/12/2021 Redução da Despesa 10,0071663

0,00Total da Despesa: 2.983,66
Despesa 2880 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 719,3371615

0,00Total da Despesa: 719,33
Despesa 2885 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.098,9071616

0,00Total da Despesa: 2.098,90
Despesa 2895 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 2.108,0071617

0,00Total da Despesa: 2.108,00
Despesa 2899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 692,3071618
30/12/2021 Redução da Despesa 4.942,7371637
30/12/2021 Redução da Despesa 1.048,4071639
30/12/2021 Redução da Despesa 8.800,0071643
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,0071662
30/12/2021 Redução da Despesa 1.500,0071664

1.500,00Total da Despesa: 16.983,43
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 2912 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 27,7971655
30/12/2021 Redução da Despesa 294,1671659

0,00Total da Despesa: 321,95
Programa: 1008 - CASA DE APOIO

Ação: 2.940 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO
Despesa 3252 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 339,1471647

0,00Total da Despesa: 339,14
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.305 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 2859 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de 48 - MSC - 1.215.0000 - Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde (INV

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 9 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 27.000,0071619
0,00Total da Despesa: 27.000,00

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2918 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 7.378,8471620

0,00Total da Despesa: 7.378,84
Despesa 2926 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 4.296,8071621

0,00Total da Despesa: 4.296,80
Despesa 2941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CU

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 380,4571649
30/12/2021 Redução da Despesa 327,9571651
30/12/2021 Redução da Despesa 298,8971653
30/12/2021 Redução da Despesa 24,4271661

0,00Total da Despesa: 1.031,71
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 3082 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 905,9771622

0,00Total da Despesa: 905,97
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 2978 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CU

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 50,5071657

0,00Total da Despesa: 50,50
Despesa 3278 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 19.926,4671665

0,00Total da Despesa: 19.926,46
Despesa 3294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 1.419,4571666

0,00Total da Despesa: 1.419,45
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 3184 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 316,9871667

0,00Total da Despesa: 316,98
Programa: 1009 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 2951 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 8.891,6771668

0,00Total da Despesa: 8.891,67
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 3060 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CU

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 428,1471645

0,00Total da Despesa: 428,14
Total da Unidade Orçamentária: 1.500,00 97.200,93

Total do Órgão Orçamentário: 1.500,00 97.200,93
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade Orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.581 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Despesa 2085 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 10 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 176,682349
0,00Total da Despesa: 176,68

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 176,68
Total do Órgão Orçamentário: 0,00 176,68

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO
Despesa 2418 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 428.492,4640519

428.492,46Total da Despesa: 0,00
Despesa 2419 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 428.492,4640531
30/12/2021 Redução da Despesa 12.716,5040576

0,00Total da Despesa: 441.208,96
Despesa 2420 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190.921,9440543

190.921,94Total da Despesa: 0,00
Despesa 2421 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 190.921,9440549
30/12/2021 Redução da Despesa 22.239,6740577

0,00Total da Despesa: 213.161,61
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2462 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 3.178,7540598

0,00Total da Despesa: 3.178,75
Despesa 2472 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 239,8640593

0,00Total da Despesa: 239,86
Despesa 2510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 87,8540583
30/12/2021 Redução da Despesa 0,1040589
30/12/2021 Redução da Despesa 12.400,0040597

0,00Total da Despesa: 12.487,95
Despesa 2511 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 319,8040575

0,00Total da Despesa: 319,80
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2411 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 33.869,2540595

0,00Total da Despesa: 33.869,25
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2519 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 880,0040574

0,00Total da Despesa: 880,00
Total da Unidade Orçamentária: 619.414,40 705.346,18

Total do Órgão Orçamentário: 619.414,40 705.346,18
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 11 / 12

Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Despesa 1845 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 410,1640599

0,00Total da Despesa: 410,16
Despesa 1853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 0,0540606

0,00Total da Despesa: 0,05
Despesa 1859 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 16,1040581
30/12/2021 Redução da Despesa 500,0040585

0,00Total da Despesa: 516,10
Despesa 1860 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 874,6040579
30/12/2021 Redução da Despesa 8,8540587
30/12/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 292,6040600

292,60Total da Despesa: 883,45
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1873 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 25 - MSC 1.124.0000 Outras Transf. do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 0,0740591

0,00Total da Despesa: 0,07
Total da Unidade Orçamentária: 292,60 1.809,83

Total do Órgão Orçamentário: 292,60 1.809,83
Unidade Gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade Orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 110 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 1.4 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA
Despesa 1569 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 64.461,007808

0,00Total da Despesa: 64.461,00
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 1.1 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA CÂMARA
Despesa 1568 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 80.000,007809

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 1570 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 52.500,007810

0,00Total da Despesa: 52.500,00
Despesa 1571 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 33.825,007811

0,00Total da Despesa: 33.825,00
Despesa 1572 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 26.647,507812

0,00Total da Despesa: 26.647,50
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Despesa 1575 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 36.579,067813

0,00Total da Despesa: 36.579,06
Despesa 1577 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2062-7339-530

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de 12 / 12

30/12/2021 Redução da Despesa 20.000,007814
0,00Total da Despesa: 20.000,00

Despesa 1578 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 960,117815

0,00Total da Despesa: 960,11
Despesa 1581 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 20.000,007816

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1582 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 79.400,007817

0,00Total da Despesa: 79.400,00
Despesa 1584 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2021 Redução da Despesa 20.065,837818

0,00Total da Despesa: 20.065,83
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 434.438,50

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 434.438,50
Total do Fundamento: 1.416.843,68 1.416.843,68

Total Geral: 1.416.843,68 1.416.843,68

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102100640.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


